
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 19Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 497 /2016 – DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor DARIO VALADARES MARTINS 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54183860 / 5 ocupante do 
cargo de COORDENADOR, lo tado na COORDENADORIA DE 
ADMINISTRACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 18 de Outubro de 2016 a 16 de Novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
OUTUBRO DE 2016
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 119750

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA CONTRATAÇÃO DE WANDA ARAUJO DOS 
SANTOS, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº2016/346824, PUBLICADA NO DOE Nº33.208 DE 
09/09/2016.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 01/09/2016 A 31/08/2017
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 21/09/2016 A 20/09/2017

Protocolo: 119411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 008/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente, para os Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo Estadual situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, 
Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, 
Marabá e Altamira, conforme especifi cações constantes do 
Termo de Referência (anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 03 de novembro de 2016.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 03.11.2016 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE
PREGOEIRA

Protocolo: 119461
DESPACHO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 
03/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2016/47200, cujo objeto é a contratação 
futura de pessoa jurídica especializada na aquisição e instalação 
de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material, 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Estadual, situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Barcarena, Castanhal, Marituba 
e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Marabá e Altamira.
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do objeto 
para incluir o registro de valores correspondentes às peças 
de reposição dos aparelhos de ar condicionado sujeitos à 
manutenção corretiva, de forma a imprimir no processo 
maior garantia e competição relativa à aquisição de peças dos 
equipamentos manutenidos.
 RESOLVE:

1. Revogar o procedimento da licitação, em curso, 
tornando sem efeito a adjudicação promovida pela 
autoridade condutora do certame, publicada no Diário 

Ofi cial do Estado n°. 33150, de 17 de julho de 2016.
2. Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão 

Administrativa, a proceder, eletronicamente, a 
Revogação do certame, por meio do Sistema do 
Comprasnet.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 11 de outubro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 119578

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 139 de 17 de Outubro de 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.11 a 02.12.2016, com 
retorno as suas atividades no dia 05.12.2016.

CAMILA CARDOSO CARDIAS 5921379/1 2015/2016
EDNEY DE LIMA PALHETA 5897704/2 2015/2016

ELIANA MARIA DOS ANJOS BATISTA 5361311/2 2015/2016
HELTON NASCIMENTO LOBAO 57234838/3 2015/2016
JADIEL COSTA DOS SANTOS 5215706/3 2015/2016

JOSE JULIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2015/2016
KAYSA SUELLEN GOMES DA COSTA 5921388/1 2015/2016

LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO 3151662/1 2015/2016
RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS 3254372/1 2015/2016

ROZINALDO NAZARENO FERNANDES COSTA 5921399/1 2015/2016
SANDRA LUIZA PREUSS 5891150/1 2015/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 119564

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 379 de 13 de outubro de 2016
CONCEDER, a servidora EDY CÉLIA PANTOJA BOGEA, matrícula 
Nº 3155722/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 6º triênio, 
2004/2007, no período de usufruto de 03/10 a 01/11/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 02/11/2016.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
outubro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 119369

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº33231, DIA 
14/10/2016 – PROTOCOLO 118626.
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 339039
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 339037
CONTRATADA: SARAM- SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 119465

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 185/2016
Processo: 2016/420790
Chamada Pública n.º 010/2016
Valor estimado: R$ 60.000,00

OBJETO: Prestação de Serviços na Área de Saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 17/10/2016
Vigência: 17/10/2016 A 17/10/2017
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ONCORADIUM- CENTRO ONCOLÓGICO DO SUL 
DO PARÁ LTDA-EPP,
CNPJ nº. 12.917.707/0001-46
Endereço: 14, FOLHA 26 LOTE 01, nº. S/N, bairro Nova Marabá, 
município MARABÁ/PA, CEP:68.509-000,
Fone (94) 3321-2576
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama.

Protocolo: 119487

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 168 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Artº 88 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 
– RJU e em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII 
do Artº 31 da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE 
a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula funcional 
nº. 5905722, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, no 
período de 28/09/2016 a 26/03/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 119586

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 167 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TEREZA DE JESUS PIMENTA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5896354, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para responder pela Chefi a de Gabinete desta 
EGPA, durante o impedimento da titular DÉBORA ROCHA 
DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº. 54187627, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 17/10/2016 a 16/11/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 119544

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2016330002544, de 14 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO OLIVEIRA BENTES.
CPF: 024.190.482-02.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.339,95.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):


